
I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

AKTUALIZACE DUR 2OA4
0biednotel:

ŘrorrLSTVÍ S|LN|c A DÁLNIc Čn
Nn pRnxRÁc| 56, 145 05 PRAHA 4

S|LN|ČNÍ ornuH KoLEM PRAHY
STAVBA 51 8 RUZYNE-SUCHDOL

Ate|iér Si|nice o dó|nice - K Ryš6nce 1668/16' 147 54 Proho 4 - Te|' 22606611]' Fox 226066118, e-moi|: moi|box@progoprojekt.cz

Novň|/wprocovol:

RND1, Jql ffi (EKoAlB)
oodois:

Zodpovědný projektont:

RNDr. Jon l.ilŇÁK (EKoAIB)
oodois:

Generó|ní ředite|:

Ing. Morek WOBODA
PBAGOPROJEKT

\n-.
PMGOPR0JEf' o.s.' K Mónce 1668/16' 147 fil Proho

Technickó kontro|o: . 
?|nq. Ríchord GNÁN zv(,,l

Ředite| ote|ieru SD:

|ng. Libor BROŽEK
Souřodni S-JTSK' Výškový systém Bpv

Kroj: PMI{A" STREDOCESIfi Čís. zok6zky: 04 406 1 000
Kotostr'úz.: D.L|Boc.RUzYNĚ.p.xopnnm"NEBUŠ|cE.H0R0MĚŘ|cE.LYSoWE.sUcHD0LČís. okce: 98 109
obiednotel: Řso Čn' M PANKRÁC| 56, 145 00 PRA|.|A 4 Dotum: x. 2004
Akce:

SILN|ČNÍ oxnuH KoLEM PRAHY
STAVBA 51 8 RUZYNĚ-SUCHDoL

Měřítko:

Formót:

DUR
50UpTOVO:

6Příoho:

EXHALAČNÍ STUDIE
Čís. příohy:

c.3



I
I
i
I
r
I
I
I
r
I
I
I
I
I
T
T
I
T
T
T
r|

RNDr Jan Maňák, EKOA|R - SluŽby čistotě ovzduší

S|LN|ČNí oKRUH KoLEM PRAHY.

STAVBA 518 RUZYNĚ - sUcHDoL

Rozptylová studie pro emise No2, No*, Co, benzenu a prachu z dopravy

Zpracoval:  RNDr Jan Maňák

Grafická spo|upráce: Jan Maňák jr.

č.z. 358/04

Praha, březen 2oo4



I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

t
I

rl
I
rl
T
I
I|
T
T
T

RNDr Jan Maňák, EKOA|R - Služby čistotě ovzduší

S|LN|ČNí oKRUH KoLEM PRAHY.

Rozptylová studie pro emise No2, Nop Co, benzenu a prachu z dopravy

Zpracoval:  RNDr Jan Maňák

Grafická spo|upráce: Jan Maňák jr'

č.z. 358/04

Praha, březen 2oo4



t
!l'
-

11
I
I
|l
rt
|l
rl
t
I
t
t
t
r|
r|
r|
T
i

T
I

T

2

1.  Uvod

Tato studie byta zpracována v souvis|osti s p|ánovanou výstavbou cásti si|ničního
okruhu ko|em Prahy mezi |etištěm Ruzyně a Suchdo|em. od předchozích studií pro tuto
stavbu se |iší jednak jinou předpokládanou intenzitou dopravy na okruhu i na navazujÍcích
}<omunikacích, jinou po|ohou ventilačních komínů tunelů a jiným řešením mostu přes V|tavu
východně od Suchdo|a.

Studie obsahuje výpočet maximá|ních krátkodobých (nebo denních) a průměrných
ročních koncentrací No2, No,, Co, benzenu a prachu (PM1o) způsobených v oko|í nového
úseku okruhu automob||ovým provozem po tomto okruhu a nejdůleŽitějších komunikacích ve
s|edovaném území. Výpočet byl proveden pro předpokládaný stav v r. 2O1Obez zprovoznění
severnía východní části městského okruhu Malovanka - Pe|c Tyro|ka - Rybníčxy'

Výpočet je proveden metodíkou SYMoS upravenou podle nových postupů zohledňují.
cích požadavky nové legis|ativy týkající se ochrany ovzduší' Vypočtené znečištění ovzduší
z dopravy se týká pouze dopravy po níŽe uvedených úsecích komunikací, niko|iv dopravy na
ostatních si inicích ani j iných zdrojů znečištění.

Ke zj ištění, jakým způsobem budou emise ze
Rybářka ovl ivňovat okolí, byl navíc proveden výpočet
komínem na východním okraji Suchdo|a.

Znečištění ovzduší během výstavby okruhu neby|o hodnocené, protoŽe pro tuto fázi
zatím nejsou k dispozici vstupní údaje (zařízení staveníště apod.). |nvestor stavby však
uvádí, Že většina stavební dopravy a přesun zeminy buoou real izovány převáŽně v trasenové komuníkace a nebudou tedy působit znečíštění ovzduší uvnrtř zástavby v obcích poblíŽ
trasy okuhu.

Studie je doplněna Údaji o pozadbvém znečištění ovzduší ve sledovaném uzemí.

vzduchotechnického komína tunelu
koncentrací No, způsobených tímto



t
r
T
rl
I
t
il
I
I
T
t
É

t
E
-

t
t
t
l
I
t
t
rl

{

2. Vstupní údaie

Úsek okruhu kolem Prahy, pro kteý se provádí výpočet, začíná v úrovni starého letiště
v Ruzyni, odkud vede vtrase si lnice |l7 kseveru, U osady Na Padesátníku se od trasy |/7
odk|ání k severovýchodu a severně od této osady Se na MÚK Ruzyně od okruhu bude
odpojovat sílnice |I7 na S|aný. Dá|e vede trasa okruhu k VSV mezi obcemi Nebušice a
Horoměřice, JV od Horoměric na MÚK Horoměřice okruh kříŽí si lnici t| l24o a stáČí se kSV.
Ve stálém k|esání se západně od Suchdola otáčí na východ a za MÚK Výhledy se si lnicí
||1241 se na západním okraji Suchdo|a zanořuje do tunelu (tunel Suchdol). Tune|em pokra-
cuje k východu aŽ do Nového Suchdo|a, kde na terénní hraně nad údolím Vltavy tunel
opouští za ruÚK Rybářka a najíŽdí na most přes Údo|í Vltavy. Zde sledovaný úsek o dé|ce
9550 m končí.

Do výpočtu byl zahrnutý ještě most přes V|tavu aŽ do km 9,9 v původní kilometráŽi, aby
bylo moŽné lépe postíhnout koncentrace znečíšťujících látek v oko|í nllÚrc nynařka. Most
přes V|tavu je navržen jako patrový' v jeho spodním patře pojedou vozidla dolů k východu
směrem od Suchdola, v horním patře pojedou vzhůru k západu směrem k Suchdolu. Pod|e
toho je také navrzena MÚK Rybářka a východní vyÚstění tunelu Suchdol (k|esací tuneI
směrem k východu je delší a úsek mostu přes V|tavu kratšÍ neŽ v opačném směru)'

Dále byly do výpočtu zahrnuté tyto úseky navazujících si|nic:
1)  S i ln ice |/7 od MUK Ruzyně po odbočku na Přední Kopantnu
2) Si lnice |Il24o od mÍsta 800 m JVod MÚK Horoměřice po severní okraj Horoměřic
3) Si lnice ||/241 od Sedlece přes Suchdo| po údo|í Horoměřického potoka
4) Přivaděč Rybářka od si lnice ||1241 po tuÚx nyoařka včetně tune|u Rybářka na východním

okraji Suchdola

Udaje o intenzitách provozu na všech těchto komunikacích v r.2O10 by|y převzaté z
práce [1], konkrétně z varianty 1' ve které se předpokládá rozsah sítě základních komunikací
pod|e územního plánu hi.města Prahy k r,2O1O dop|něný o úsek 512 Pražského okruhu
(Jesenice - D1) ale bez severní a východní cásti Městského okruhu (Ma|ovanka. Pelc
Tyrolka - Rybníčky). V uvedené pub|ikaci jsou údaje uvedené ve formě Ce|kem l Poma|á l
TěŽká vozid|a. lntenzity by|y přepoctené na osobní, lehké nákladní a těŽké nákladní
automobi|y podle k|íče



I
I
I
T
t
-
I
I

i
t
I
t
t
I
ll
I
r
I
t
I
I
I
r

Á-t

osobní auta = ce|kem . pomalá

|ehká nákladní auta = pomalá - těŽká

těžká nák|adní auta = těŽká

Vypočtené intenzity provozu jednotlivých druhů vozide| jsou obsaŽené v nás|edující
tabulce v jednotkách pocet vozŮ za 24 hodin. Jde o souČet intenzit dopravy v obou směrech
(s výjimkou tune|u Suchdo| a mostu přes Vltavu)

Intenzitv provozu v r.2010

Komunikace

úsek
Délka

(m)

Počet vozŮ za24 hod.

osobní leh.nákl. těŽ. nák|.
Okruh oonn

1510 70490 4790 4420
MÚK Ruzyně. HlÚr Horoměřice 3980 54960 4154 3890
MUK Horoměřice - tvtÚx výhteov 1610 Á  4 J ^

+ l t v 3940
MUK Výh|edy - Z portál tune|u Suchdo| 235 551 30 4090 3780
Iqne| Suchdo|' směr východ (do|ů) 1 980 28480 2120 í onn

rqle| Suchdol: směr západ (nahoru) 1770 ZOOJU 1970 1 880

585 2410 2220
Most přes V|tavu : směr západ 795 34310 2300 z  lYv

Silnice l/7

MUK Ruzyně - odb. Přední Kopanina I  zvu qtr?on 3040 J U / U

Silnice Ul24O 2800
úsek JV od MUK Horoměř ice 800 OJUU zou 140
MUK Horoměřice - S okraj Horoměřic zvvv 7020 A l n 170

Si ln ice l l /241

Sedlec - odločka přivaděče Rybářka 720 zoozu 810 o /u
Přivaděč Rybářka - MUK VÝh|eov 1710 4040 220 z.+u

tvtÚx výnteoy. Horoměřický potok rUU 851  0 JCU 240
Přivaděč Rvbářka 1 800

Si|nice l l/24,1 - dolní portá| tune|u zou 24430 840 730
Tune| RybářKa 855 24430 840 730
Horní por|á|tune|u - MUK Rybářka 24430 840

Celkem l S v z v



I
I
I
I
I
I
I
I

Maximální krátkodobé koncentrace znečišťujících |átek by|y počítané ze špičkové inten-

zity dopravy. V dopravní špicce se předpok|ádá, Že za hodinu projede komunikací 1a o/o

ce|kového denního množství aut' coŽ je 2,4-krát více neŽ hodinový průměr počítaný

z denního mnoŽství. Roční pruměrné koncentrace by|y pocítané z pruměrné intenzity

dooravv.

2.2' Tunelv na okruhu a přivaděči a iei ich větrání

Tune| Suchdol, kteým okruh podchází obec Suchdol, bude mí pro oba směry samo-

statný tubus. Tune| pro směr k západu (stoupací) bude mít dé|ku 177a m, východní portá|

bude v nadmořské výšce 253,8 m' západní v nadmořské výšce 270,7 m a západní portál

bude mít šířku 16,6 m a t 'nýšku 6'2 m. Tune| pro směr k východu bude mít dé|ku 1980 m,

západní portá| bude v nadmořské výšce 270,7 m, východní v nadmořské výšce 250,1 m a

východní portá| bude mít šířku 18 m a výšku 6,2 m' Západni portá|y obou tubusů budou |eŽet

ved|e sebe, východní portály budou nad sebou postupně ústit na patrový most přes V|tavu'

Asi 250 m před vyústěním do MUK Rybářka se z tune|ového tubusu pro směr k východu

bude odpojovat krátký boční tune|, kteý se napojí na přivaděč Rybářka. Portál tohoto tuneiu

před napojením na přivaděČ bude leŽet v nadmořské výšce 27a m.

Větrání tune|u Sucho| bude zajišťovat vzduchotechnika tak, Že téměř všechen vzduch z

obou tubusů bude odváděný venti|acními kanály přes strojovnu u západního portálu do

vzduchotechnického komína' ktený bude stát vedle okruhu zhruba 7O0 m západně od MUK

Výhledy' tj. 850 m od okraje zástavby obce Suchdol. MnoŽství odvětrávaného vzduchu

vypiývá z následujícího schématu.

Tune| pro směr k západu:

68 m3/s
<--

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

do komína 63 m"/s

5 m-/s

Z porlá| 1770 m V portá|



I
I
I
T
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
T
I
I
I
T
I
I

Tune| pro směr k východu:

do komína 62 m3/s

Zportá| 1980m bočnípor tá l  1m"/s  Vpor tá l

Vzduchotechnický komín Suchdo| tedy bude vypouštět 125 m3ls vzduchu, výsfupní

rych|ost se předpok|ádá 20 mis Komín by měl byjt otevřený vzhůru, aby bylo moŽné vyuŽít
pohybové energie vystupujícího vzduchu k tomu' aby se vzduch z komína dostal do větší

výšky nad zemí a nepůsobi| u země vyšší koncentrace znecišťujících |átek. Předpok|ádaná
výška komína je 26,5 m.

Tune| Rybářka na přivaděÓi Rybářka bude v dé|ce 855 m podcházet východní okraj
Suchdo|a. Jeho j iŽní portál bude |eŽet v nadmořské výšce 260 m, severnív nadmořské rnýšce
259 m. Tune| bude obousměrný o šířce 1O,2 m a výšce 6,2 m.

Větrací vzduch bude do tune|u proudit oběma portály a bude odváděný vzduchotechni-
kou do komína. Z portá|Ů tune|u tedy nebude odcházet Žádný znečištěný vzduch' Vzducho-
technický komín bude stát 200 m JV od souČasné nejbl iŽšízástavby v Suchdo|e - Budovci na
okraji prudšího terénního svahu v nadmořské výšce 272m. Komín bude vysoký 15 m a bude
vypouštět 20 m3/s vzduchu, výstupní rychlost se předpok|ádá 15 m/s.

lmisní koncentrace byly vypočtené pro znečišťující |átky No2' No', Co, benzen a prach
(PM10)' samotné emise z dopravy navíc rovněŽ pro So2. PM1o je frakce praŠného aerosolu
svelikostí částic do 10 pm. Prach zvýfuků motorových vozidel tuto podmínku splňuje,
protoŽe je tvořený velmi drobnými částicemi, a proto se dá povaŽovat za frakci PM1o.

Prachem (PM10) rozumíme v této studii pouze tuhé emise z v1ifuků motorových vozide|,
nikol i sekundární prašnost' ProtoŽe ale benzinové motory produkují jen minimá|ní mnoŽství
prachu, závisejí prašné emise ze si|nic h|avně na intenzitě nákladní dopravy s naftovy7mi
motory. Sekundární prašnost (tj. koncentrace prachu zvířeného ze silnice větrem nebo
průjezdem aut) není moŽné vypočítat, protoŽe závisí na tak těŽko stanovitelných veličinách

.1ako je mnoŽství prachu na si lnici a ieho zrnitost'



7
I

I
I
I
I
I
I
I
I
T
I
I
I
I
I
T
I
I
I
I
I
I

Emise No', co a prachu z automobilového provozu by|y určené na zák|adě emisních

faktorů odvozených ze studie [2], ve které se předpokládá pok|es emisních faktorů do r.20.10

oproti současnému stavu v důsledku toho, Že V provozu zce|a přev|ádnou auta vybavená

účinnými kata|yzátory.

Emisní faktory pro benzen z osobních aut by|y získané z práce [3]. Emisní faktory

benzenu pro nák|adní auta by|y vypočtené na základě měření zpráce [4]' kde se uvádí, Že

koncentrace benzenu a ostatních aromatických uhlovodíků Ve výfukových p|ynech

z naftových motorů by|a niŽší než mez detekce těchto látek pň měření.

Emisní faktory pro So2 by|y získané z programu MEFAO2 (viz dá|e) pro následující
podmínky (oA - osobní auta, LNA - lehká nákladní auta, TNA - těŽká nákladní auta, BUS .

autobusy):

rok 2010

emisní úroveň EURo4
palivo: oA - benzÍn, LNA' TNA a BUS - nafta

rych|osi: oA a LNA ve městě 40 km/h, mimo město 80 km/h, TNA a BUS všude 60 krn/h

sklon sí|nice.. 0 o/o

Emisní faktor pro těŽká nák|adní auta a autobusy byl vypočítán jako průměr faktorů pro TNA
a BUS.

Vypoctené a pouŽité emisní faktory jsou uvedené v nás|edující tabu|ce. Jsou vyjádřené

v g/km a jedno vozidlo.

Pro silnici ||1241 od Sed|ece po MUK Výhledy (uvnitř obce Suchdo|) a pro si|nici |||240
uvnitř Horoměřic by|y pouŽité emisní faktory pro provoz ve městě, protoŽe uvnitř těchto obcí
je třeba počítat s častějším zastavováním' rozjíŽděním a s jízdou nevysokou rychlostí' Na
ostatnich s|edovaných komunikacích, kde se předpokládá rych|ejší a plynu|ejší provoz, by|y
pouŽité emisnífaktory pro mimoměstský typ provozu.

Emisní faktory (g/km) pro 1 vozidlo a pro rok 2010

automobily osobní Iehké nák ladní (do 3.5 t) těŽké nákladní

(nad 3,5 t)zneČ' |átka město mrmo mesto město mtmo meslo

NO* |  |  v / v ' l ó 1 ,O4
an \  t l ) 4,47 z , z  I

Benzen 0 ,0010 0,0030 0,0020 0 ,0013 0,0032

Prach 0,013 n  n 1 a U 'U Ó l 0,063 I  Y /

Soz 0,0044 U , U U J J 0,0052 0,0048 0,0146



I
T
I
t
I
I
I
I
I
I
t
t
t
t
I
I
I
I
I
I
I

Uvedené emisní faktory však platí pouze pro rovinu. Při nenulovém podé|ném sk|onu

si|nice je potřeba je vynásobit koeficientem stoupání' Tyto koeficienty by|y stanovené na

zák|adě studie [5]' jejímŽ výsledkem je program MEFAO2 umoŽňující výpocet emisního

faktoru v závislosti na typu vozid|a, rych|osti jízdy, sk|onu silnice a roku výpočtu, přičemŽ se

zohledňuje platný emisní |imit EURo pro daný rok. BohuŽel, program MEFAO2 prozatím

nezahrnuje dynamickou sk|adbu vozidel V provozu (tj. jaké procento aut dodÉuje limit EURo

pro daný rok' a jak se tato auta podí|í na ce|kových ujetých km), takŽe takto vypoctené

emisní faktory zatím ne|ze přímo pouŽít' Lze a|e použít vypočtenou závis|ost emisních

faktorů na sklonu komunikace. Pro průměrnou skladbu provozu na uvaŽovaných komunika-

cích mají pro jednosměmou komunikaci koeficienty sklonu následující hodnoý:

Sklon (%)

+ stoupání, . k|esání

Koef. sklonu

pro NO,

Koef. sklonu

pro CC

Koef. sklonu

pro benzen

Koef. sklonu

pro prach

-8 o,245 n  ? R q 1 ,000 0,960
-6 0,347 1,000 0,960
- 0 ,419 u,.+oo 1 ,000
Á-.Ť 0,503 0 546 1,000 0,961

- J 0,601 1,000 0,963
n- L 0,714 0,740 1,000 0,968
1 0,847 n  a ( , r 1,000 0,977

U 1 ,000 1 000 1 ,000 1,000

1 1 ,177 1  1 4 1 1 ,044 í  n?n

a
L l ' J Ó Z 1  Á . a 1 ,088 í nAq

I , O t / 1 .707 t . z  t o 1 ,118

1  , 411 1 ,177

5 2 ,184 2.498 1 ,649 1 ,245

6 ?  q ) 1 1  , 916 t , J z .>

8 4,763 2.566 1,507

Zprůměrujeme-|i hodnoty koeficientů pro stoupání a klesání o stejném sklonu, získáme
koeficienty stoupání pro obousměrnou komunikaci:



I
T
I
i
T
I
i
I
t
I
T
I
t
I
I
I
t
I
I
t
I

Maximá|ní krátkodobé a průměrné roční koncentrace a doby překročení zvolených
hranicních koncentrací znečišt'ujících látek z automobilového provozu byly počítané v síti 735
reíerenčních bodů, která pokývá oko|í nové části okruhu a přivaděče Rybářka včetně obcí
Suchdol a Přední Kopanina a části obcí Sedlec, Lysolaje, Horoměřice, Nebušice a osady Na
Padesátníku. Síť má zák|adní dé|kový krok 2OO m, na západním a vychodním okraji
Suchdoia je krok sítě poIov icní.  t j  1OO m.

Referenční body |eŽí v úrovni terénu a jej ich souřadnice X a Y by|y odečtené
v souřadném systému, kde osa X směřuje od západu k východu a tvoří ji jiŽní okraj zák|adní
mapyCR v  mě ří tku  1  :25ooo  é.12 -241  a  osa  Ysmě řu i e  od  i i hu  kseve ru  a tvo řÍ  i i  z ápadní
okraj téŽe mapy

Kromě bodů sítí by|y koncentrace počítané ještě ve 118 dop|ňujících referenčních
bodech umístěných přímo na sledovaných komunikacích' aby mohla být zachycena max|ma
koncentrací znečišťujících |átek z dopravy. Sít' referenčních bodů včetně všech doplňuiících
bodů je znázorněn á na obr.1 a 2.

Sít'referencních bodů pro výpočet imisí No, způsobených vzduchotechnickým komínem
tune|u Rybářka pokývá východní okraj Suchdo|a, má rozměry 70O x 1O0O m' dé|kový krok
50 m a obsahuje 315 bodů. Je znázorněná na obr .19 '

v

Sklon (%) Koef. sklonu

pro NO,

Koef. sklonu

pro CO

Koef. sklonu

pro benzen

Koef. sklonu

pro prach
n 1,000 1 ,000 1,000 1,000
1 1  n 1 ' t , v z  I | , v z z 1 ,005

2 '1 ,048 1,O82 1,O44 1 ,018
1  17 ? 1  , 108 í n2o

Á
a 1,302 1,206 1,065
5 t , 3vz . 1 ,482 1,325 1 ,098

6 I A?4 1 ,458 1 .137

I 1 7qq 2,526 I  7AO |  ' zÓÓ



t
i
I
t
t
t
r
I
I
I
t
t
I
I
I
t
t
t
t
t
t

10

2'5. Klimatické podkladv

K výpočtu průměrných ročních koncentrací a četností překročení zvolených hraničních
koncentrací byla použita větrná růŽice pro Prahu - Ruzyni, která byla odvozena od přímých
měřenÍ v prostoru |etiště (nejedná se tedy o odborný odhad). Vzhledem k poměrně plochému
terénu v mísiech, kudy prochází trasa okruhu, se dá tato růŽice pouŽít na celou dé|ku trasy
okruhu mezi Ruzyní a Suchdo|em. Větrnou růŽici dě|enou pod|e tříd stabil ity ovzduší a

rychlostí větru vypracova| Český hydrometeoro|ogický ústav. Je uveden á na str'27.

2'6.  |misní | imi tv

Podle Nařízení v|ády [6], kteým se stanovují mj. i imisní l imiý zneČišťujících látek
v ovzduší, nesmějí koncentrace znecíšťujících látek ve vo|ném ovzduší překročit v r'2O.t0 tyto
hodnoty:

ZnečiŠťující |átka

Průměrovací doba

t hod. 8 hod. '1 den 1 roK

N02 (pg/m") 200 40
NO, (pg/m") 30

CO (pglm") 1 0000

Benzen (pg/m") 5
Prach -  PM10 (pgim3) 20

Pro rok 20.10 Nařízení vlády [6] připouští překročení imisních |imitů v těchto případech:
Noz - |imit200 Lrg/m. pro 1-hodinový průměr' přípustné překročení po 18 hodin zarok
PM10 - l imit 50 pg/m3 pro 1-denní pruměr, přípustné překročení po 7 dní za rok

Imisní |imity pro NCz, Co, benzen a PM1O jsou stanovené pro ochranu zdraví l idí, proto
by měly být cjodzené zejména v obydlených místech' |misní |imit pro No, je stanovený pro
ochranu ekosystémů a mě| by být proto dodrŽený zejména v cenných přírodních |oka|itách
( lesy,  CHKO apod.)

Pro benzen byla hygienickými předpisy [Z] stanovena nejvýŠe přípustná denní koncen-
trace 15 pg/m3. Krátkodobá přípustná koncentrace stanovena nebyla, u jiných |átek bývá
však obvyk|e vyšší neŽ přípustná koncentrace pro denní pruměr.



I
I
T
I
I
t
t
T
t
t
T
t
t
I
t
I
t
I
t
I
t

4 4
l l

3. Metoda vÝpočtu a prezentace výsledků

3.1 . Metodika vÝpoÓtu

Krátkodobé i roění emise znečišťujících |átek by|y vypočtené z předpokládaných intenzit
dopravy na s|edovaných úsecích komunikací, jejich délky a známých emisních faktorů.

Výpočet krátkodobých i průměrných ročních koncentrací znečišťujících látek a doby
překroÓení zvo|ených hraničních koncentrací by| proveden pod|e nové Veze metodiky
,,SYMOS 97.., která byla vydána tvtŽp ČR v r'2003

Metodika SYMOS g7 je zaloŽena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na
průřezu kouřové v|ecky. UmoŽňuje počítat krátkodobé i roční průměmé koncentrace znečiš-
ťujících látek v síti referenÓních bodů, dá|e doby překrocení zvo|ených hraničních koncen-
trací (např' imisních limitů a jejich násobků) za rok, podí|y jednot|irných zdrojů nebo skupin
zdrojů na ročnÍ průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosaŽitelné koncentrace a
podmínky (třída stability ovzduší, směr a rych|ost větru;, za kteýďr se mohou vyskytovat.
Metodika zahrnuje korekce na vertiká|ní č|enitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním

rychlosti větru svýškou a při výpočtu průměmých koncentrací a doby překročení hraničních
koncentrací bere v úvahu rozloŽenÍ četností směru a rych|osti větru. Výpocty se provádějí
pro 5 tříd stability atmosféry (tj. 5 tříd schopnosti atmosféry rozptylovat příměsi) a 3 třídy

rychlosti větru. Charakteristika tříd stabi|ity a výskyt tříd rychlosti větru vyp|ývají z nás|edující
tabulky:

Termická stabil ita ovzduŠí souvisí se změnami teploty vzduchu s výškou nad zemí.
Vzrůstá-|i teplota s výškou, těŽší studený vzduch zůstává v niŽších vrstvách atmosféry a
tento fakt vede k út|umu vertiká|ních pohybů v ovzduší a tím i k nedostateÓnému rozpty|u

t řída

stabi l i ty

rozptyIove podmínky výskyt tříd

rychlosti větru (m/s)

I si|né inveze, ve|mi špatný rozpty| 17

tl inveze, špatný rozptyl 1 7t , t 5
i l l s|abé inveze nebo maiý vertikální gradrent tep|oty,

mírně zhoršené rozptylové podmínky

1 7 5 11

normá|ní stav atmosféry, dobý rozpty| 1 ' 7 5 11

labilní tepiotní zvrstvenÍ, rychlý rozptyl 1 7 5



12

I
I
T
T
t
t
T
I
t
t
T
I
t
I
I
I
I
t
I
I

znecišťujícÍch látek. To je pÉvě případ invezí' při kteých jsou rozpty|ové podmínky popsané
pomocí tříd stabi|ity I a Il.

|nverze se vyskytují převáŽně v zimní po|ovině roku, kdy se zemský povrch intenzivně
vychlazuje a ochlazuje přízemní vrstvu ovzduší. V důs|edku nedostatečného s|unečního
záíení mohou trvat i nepřetÉitě mnoho dní za sebou. V letrrí po|ovině roku, kdy je příkon
s|uneÓního záření vysoký, se inveze obvyk|e vyskytují pouze v ranních hodinách před

východem sIunce.

Výskyt invezí je dá|e omezen pouze na dobu s menší rych|ostí větru. Silný vítr vede
k ve|ké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles teploty
s výškou a tedy rozrušení invezí' Silné inveze (třída stabí|ity l) se vyskytujíjen do rychlosti
větru 2 m/s, běŽné inveze (třída stability ||) do rychlosti větru 5 mis.

BěŽně se vyskytující rozpty|ové podmínky představují třídy stability Il| a lV, kdy dochází
buď k nu|ovému (||l. třída) nebo mírnému (lV. třída) poklesu teploý s výškou' Mohou se
vyskytovat za jakéko|i rych|osti větru, při si|ném větru obvykle nastávají podmínky ve |V. třídě
stabil ity.

V' třída stabil ity popisuje rozpty|ové podmínky pň si|ném pok|esu tep|oty s výškou' Za
těchto situací dochází k si|nému vertiká|nímu promíchávání v atmosféře, protoŽe |ehčí teplý
vzduch směruje od země rrzhůru a těŽší studený k|esá k zemi, coŽ vede k rych|ému rozpýlu
zneěišťujících |átek' Výskyt těchto podmínek je omezen na |etní půlrok a s|unečná odpo-
|edne, kdy v důsledku přehřátého zemského povrchu se silně zahřívá í přízemní vrstva
ovzduŠí. Ze stejného důvodu jako u invezí se tyto rozpty|ové podmínky nevyskytují při

rychlosti větru nad 5 m/s.

Metodika sYMoS.g7 však musela být oproti původní vezi upravena. V souvislostt
s předpokládaným vstupem ČR oo EU se |egis|ativa v oboru Životního prostředí přizpůsobuje
p|atným evropským přecpisům a proto v ní vznikají změny' na které musÍ reagovat i meto-
dika výpočtu znečištění ovzduší, má-|i vést i nadále k výs|edkům snadno pouŽite|ným
v běŽné praxi. Tyto změny zahrnují např.:
. stanovení imisních l imitů pro některé znecišt'ující |átky (včetně No2) jako hodinových

průměrných hodnot koncentrací (dříve 1/2-hodinové hodnoý)
. hodnocenízneěištění ovzduší oxidy dusíku také z h|ediska N02 (dříve pouze No,.)
. stanovení imisního |imitu pro Co jako 8-hodinových pruměmých hodnot

Změna průměrovací doby se promít|a do změny rozptylových parametru o, a oz (viz

[8] Metodika, kap.3.2.5.'1') tak, aby popisova|y rozpty| zneÓišťujících |átek v de|ším časovém
interva|u. Pro Noz, No, a benzen jsou jako krátkodobé koncentrace počítané 1-hodinové
průměrné hodnoty' pro Co B-hodinové průměrné hodnotv.



I
I
T
I
T
T
I
T
t
I
T
l
I
T
I
I
I
I
t
I
I

I J

Znečištění ovzduší oxidy cjusíku se podle dosavadní prÉxe hodnoti|o pomocí sumy oxidů
dusíku ozn. No,. Pro tuto sumu by| stanovený imisní l imit a zároveň jako No' byly (a dodnes
jsou) udávané nejen emise oxidů dusíku' a|e i emisní faktory z průmys|u, energetiky i
z dopravy. Suma No' je pritom tvořena zejména dvěmi sloŽkami, a to No a Noz' Nová
|egis|ativa ponechává imisní |imit pro No, ve vztahu k ochraně ekosystémů, a|e zavádí nově
imisní |imit pro No2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí, zřejmě proto, Že pro člověka je Noz
mnohem toxičtější neŽ No.

Ze zdrojŮ oxidů dusíku (zejména při spa|ovacích procesech) je spo|eĎně s horkými
spa|inami emitován převáŽně NO, kteýteprve pod vlivem slunečního záíení a ozónu oxiduje
na No2, přiěemŽ rychlost této reakce značně závisí na oko|ních podmínkách v atmosféře.
ProtoŽe vstupem do výpoc1u zůstaly emise No*, by|o nutné upravit výpočet tak, aby jednak
poskytova| hodnoty koncentrací Nc2 a jednak zahi.noval rych|ost konveze No na Noz
v závislosti na rozpty|ových podmínkách.

Podle dostupných informací obsahují průměmé emise No,. pouze 1o % No2 a ce|ých
90 % No. Rychlost konveze No na No2 popisuje parametr ko, jehoŽ hodnota závisí na třídě
stabi|ity atmosféry' Zároveň p|atí, Že i po dostatecně dlouhé době zbývá 1O % oxidů dusíku
ve formě No. Vztah pro výpocet krátkodobých koncentrací Noz z původních hodnot koncen-
trací No' pak má tvar

kde c je krátkodobá koncentrace No2

ca je původní krátkodobá koncentrace No"

x1 je vzdá|enost od zcjroje

ui'r j € rychlost větru v efektivní výšce zdroje

Výpočet pniměrných denních koncentrací PM10 byl odvozen na zák|adě vztahu mezi
naměřenými průměmými denními koncentracemi Co a maximálními hodinovými hodnotami
Cn na měřicích stanicích v CR' Tento vztah se cjá vviádřit rovnicemi:

P ro  PM10:

Co = 0,808 . Cr' pro C; s 350 pďm3

Ca = 22A,35 . In Ch - lOOg pro C1 > 3SO pg/m3

Denní průměry koncentrací se pak stanoví z vypoctených hodinových hodnot (pod|e
metodiky SYMOS) pomocí těchto vztahů.

c = co[.,, -o,s [r - *o[-., 
*))J



I
T

14

I
T
I
I
I
T
I
I
t
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

3. 2. Prezentace výsledků vÝoočtu

Výs|edky výpočtu jsou uspořádány do 3 typů tabulek. První typ tabu|ek (např. na str.28,

29 atd.) znázorňuje plošné roz|oŽení charakteristik znečištění ovzduší podobně jako v mapě'

U kaŽdého referenčního bodu je v prvním řádku uvedená maximální dosaŽitelná krátkodobá

koncentrace (pro prach nejvyšší dennÍ koncentrace) a ve druhém řádku průměmá roční

koncentrace, obě pro No*, No2, co a prach v pgim3, pro benzen v ng/m3.

ProtoŽe síť referenčních bodů je rozsáhlá, byly ýto tabulky rozdě|ené na 5 částí. První

část obsahuje síť bodů od osady Na Padesátníku a Přední Kopaniny po Nebušice a území

SZ od nich, druhá část obsahuje síť bodů mezi Nebušicemi' Horoměňcemi a MÚK Horomě-

Óice, třetí část obsahuje síť s krokem 200 m pokn.ývajícím ce|ý Suchdol a c.ást Lysolají a

Sed|ece, čtvrtá část obsahuje podobnějšÍ síť s krokem 100 m na západním okraji Suchdola a

pátá cást obsahuje rovněŽ podrobnější sít,s krokem 100 m na východním okraji Suchdola.

V přÍpadě prachu - PM10, u kterého by moh|o dojít k překrocení imisnÍho |imitu, jsou za

těmito tabu|kami uvedené další podobné tabu|ky, které na prvnírn řádku opakují nejvyšší

vypoc1enou denní koncentraci a druhém řádku uvádějí dobu ve dnech za rok, po kterou

mohou nadIimitní koncentrace prachu vyskytovat.

Za těmito tabulkami nás|eduje tabulka druhého typu (např' na str.33, 40 atd.), ve které

jsou pro vybrané referenČní body uvedené nás|edující charakterisiiky znečištění:

1. Maximá|ní koncentrace pro l. aŽ V. třídu stabil ity a příslušné třídy rych|osti větru (tj '  pro

1,7 mls,5 m/s a 11 mis). Koncentrace představují krátkodobé 1-hodinové hodnoty (pro

Co 8-hodinové hodnoty, pro PM1o denní hodnoty) a jsou uváděné v pg/m3, pro benzen

v ng/m3.

2. PoČet hodin (pro PM10 počet dní) za rok. kdy dojde k překročení nás|edujících zvo|ených

koncentrací:

NOz

(pg/m')

NC'

(pg/m')

aal

(pg/m')

Benzen

(ngim3)

Prach -  PM'10

(pg/mt)
'10 50 100 100 6

25 '100 150 10

5U 150 204 cuu 20

75 200 ?nn 1 000 óU

ínn ?nn 2000 \ r l

zvv  )
qnn 1 000 ?nnn 75

-) imisní l imit



T
T
t
T
T
I
I

T
T
I
T
T

4t r ,

T
T
T
T
t
T
I

3. Průměmá rocní koncentrace v pg/m3 (pro benzen v ngim3) v referenčním bodě, kterou

působí sledované zdroje (tj bez v|ivu ostatních zdrojů a pozadí).

Za touto tabulkou je zaiazena tabu|ka 3.typu (např. na str.34, 41 atd.)' ve které jsou ve

vybraných referencních bodech uvedené maximá|ní dosaŽitelné krátkodobé (pro prach

denní) koncentrace spo|ečně s podmínkami (třída stability, směr a rychlost větru), kdy

k těmto maximům můŽe dojít, a dá|e průměrná roční koncentrace a podíly jednot|ivých

skupin zdrojů na ní. Maxima znamenají nejvyšší hodnoty koncentrací přes všechny třídy

stability a pro takovou rychlost větru, při které je v dané třídě stability koncentrace nejvyšší.

Je zřejmé, Že maxima z tabu|ky třetího typu musÍ být vŽdy vyšší nebo stejná jako

maxima z tabulky druhého typu, protoŽe maxima z tabulky druhého typu se týkají pouze

třídních rych|ostí větru 1 '7, 5 a 11 m/s, zatímco maximum z tabulky třetího typu je skutečně

nejvyšší moŽnou dosaŽite|nou koncentrací, která můŽe nastat i za jiných než třídních

rychlostí větru. Stejně jako v prvním typu tabuiek i zde jsou koncentrace zneÓišťujících látek

uváděné v pg/m3' pro benzen v ngim3.

Skupiny zdrojů pro stanovení podí|ů byly stanovené takto:

1 - okruh bez komína a portá|ů tunelu

2 . Portá|y tune|u Suchdol

3.  Komín tunelu Suchdo|

4 - Přivaděč Rybářka bez tunelu

5 - Komín tunelu Rybářka

6 - ostatní komunikace zaiazené do výpoctu

Uvádět v tabulkách 2. a 3. typu výs|edky pro všech 853 referencních bodů by zname-

nalo neúměrně zvětšit počet stránek ve studii. Proto bylo do těchto tabu|ek vybráno 30

referenčních bodů, pod|e nich je moŽné si utvořit představu, jakých hodnot dosahují jednot-

|ivé charakteristiky znečištění ovzduší v jejich okolÍ za různých rozpty|ových podmínek.

Kompletní výs|edky ze všech referenčnÍch bodů jsou k dispozici na vyŽádání u zpracovatele

studie. Vybrané referencnÍ body jsou znázorněné na obr'3 a 4'

Výsledky výpoďu maximálních krátkodobých a průměrných rocních koncentrací No2,
průměrných ročních koncentrací No, a benzenu, maximá|ních 8-hodinových koncentrací Co
a nejvyšších denních a průměrných ročních koncentrací prachu - PM1o jsou rovněžznázor-
něné na mapách na obr. 5 - 18. Mapy byly konstruované pouze pro takové charakteristiky
zneÓišťujících |átek, pro které existuje imisní limit. Pro kaŽdou znecišťující |átku a zobrazova-
nou charakterist iku znečištění ovzduší jsou uvedené mapy dvě, jedna pro západní a střední

část sledovaného území a druhá v podrobnějším měřítku pro Suchdol. Po|oha komína tunelu

Suchdo| je na mapách označena K1, po|oha komína tune|u Rvbářka K2.I
t
I



I
I
l 4' Výsledkv vÝpočtu

I
l  

4 .1 .  B i |ance emisí

l Z předpok|ádané intenzity dopravy na s|edovaných úsecích komunikací a z emisních
! faktorů vyp|ývají následující hodnoty emisíznečišťujících |átek:

t
I
I
I
T
I
I
I
I
T
I
I
I
I
I

Skupina zdroiů
Roční úhrny emisí

NO, (tir) Co (Vr) Benzen (kgir)
1. okruh bez tunelu a komína 287,1 511 ,3 666,0
2. Portá|y tune|u Suchdo| A q 12,4
3. Komín tunelu Suchdol 48 .3 R A 7 1 4 7  7

4. Přivaděč Rybárka bez tune|u r u , c z  t , z 28,3
5. Komín tune|u Rybářka t t  4

6. ostatní siInice 295 l A E  E A'1 n

Celkem ? R O  I 786 ,8 910 ,4

Skupina zdrgů

Roční úhrnv emisí
Pr>rh /t ir\ SO2 (Vr)

1. okruh bez tune|u a,komína t t v < t l

2. Portá|y tune|u Suchdo| t t h 0,017
3, Komín tune|u Suchdo| 0 ,1  59
4' Přivaděč Rybářka bez tune|u- l ,  ř f 0,034
5. Komín tuneiu Rvbářka t l h n  n ? í

6. ostatní siInice u ,  t z o

Celkem ó J ' z 1,297



I
I
I
I
I
I
I
I
I
t
T
T
I
T
T
T
T
I
I
I
T

17

Z hodnot emisí v tabu|ce vyp|ývá, Že okruh včetně komína tune|u Suchdo| a jeho portá|ů
bude zda|eka největším zdrojem emisÍ z dopravy v sledovaném území a Že ostatní navazu-
jící silnice včetně přivaděče Rybářka a jeho komína tunelu budou tvořit pouze 12 %
ce|kových emisí pokud jde o No* a benzen' 9 % pokud jde o prach - PM1 o, 15o/o pokud jde
o Soz a 23 o/o emisí, pokud jde o Co.

Emise Soz jsou oproti emisím No, velmi ma|é' činíjen 0'33 % emisí No,. Proto nemá
smysl počítat imisní koncentrace Soz, by|y by o 2 - 3 řády niŽší neŽ koncentrace No''

Přímé emise Noz tvoří podle předpoklad u 1a o/o emisí No,, ale vzhledem ke konvezi
No na N02 bude v|iv NOz vyšší. neŽ by odpovídalo jeho přímým emisím.

V téměř všech referenčních bodech p|atí, Že k nejvyšším přízemním krátkodobým
koncentracím znečišťujících látek z automobi|ového provozu bude docházet při špatných
rozptyiových podmínkách za si|ných invezí a slabého větru. S rostoucí rych|ostí větru
vypocÍené koncentrace k|esají, za béŽných rozptylových podmínek jsou niŽší neŽ při
inverzích. K nejvyšším hodnotám koncentrací docházÍ za jakýchko|i rozpýlových podmínek
přirozeně přímo na komunikacích s intenzivním provozem, s rostoucÍ vzdáleností od si|nice
Koncentrace k|esajÍ. V případě N02 nedosahují koncentrace v b|ízkosti komunikací zainvezí
tak vysokých hodnot. protoŽe vzh|edem ke krátké vzdá|enosti od zdroje a poma|é konverzi
No na No2 za invezí se za těchto podmínek nestaČí vytvořit dostatečné mnoŽství No2.

Maxima krátkodobých koncentrací však nejsou nej|epší charakterist ikou znečištění
ovzduší daného místa, protoŽe nedávají žádnou informaci o četnosti výskytu těchto hodnot.
Ta závisí zejména na četnosti výskytu invezí a na větrné růŽicj. Ve skutečnosti se nejvyšší
koncentrace vyskytují jen po krátký čas něko|ika hodin nebo desítek hodin během roku.
Navíc jsou maxima vÍce ov|ivněná konfiguracÍ zvolených e|ementů si|nic a proto ie přesnost
jejich výpočtu niŽší.

LepŠí charakteristikou je průměrná roČní koncentrace' která obsahuje i v|iv větrné růŽice
a tedy i vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně ov|ivněna
náhodnými skutečnostmi, takze přesnost jejího výpočtu je vyšší. Proto můŽe být spíše pova-
Žována za míru znečištění ovzduŠí v daném bodě.



I
I
I
I
I
I
I

I

I
I

I
I
I
l
I
l
I
t
I
t
I
I
I

18

4 3 Vvpočtené znečištění ovzduší Noz
(viz tabulky na str.28 - 34 a obr.5 _ B)

Maximá|ní krátkodobé koncentrace Noz dosáhnou nejvyšších hodnot 140. 160 tJg/m3
přímo na okruhu v prostoru MÚK Horměřice a MÚK Rybářka. Jinde přímo v trase okruhu
Vystoupí na 80 . 130 pg/m3, ve vzdálenosti 20O m od okruhu poklesnou na 50 . 60 pglm3. V
Přední Kopanině dosáhnou 35 - 55 pg/m3, v Nebušicích 20. 30 pg/m3, v Horoměřicích 25 -
50 pg/m3, na západním okraji Suchdo|a 30 - 40 pg/m3, v b|ízkosti západního portálu tune|u
a|e až 80 prg/m3, na východním okraji Suchdo|a 30- 35 pg/m3, v okolí lr lÚx nyoařka a|e až
60 pg/m3 a jinde v Suchdol 25 - 35 pďm.. K překračování imisního limitu 200 pg/m3 pro
krátkodobé koncentrace No2 by nemě|o nikde docházet pouze v|ivem emisí z uvaŽovaných
komunikacÍ.

Průměrné roční koncentrace NC2 vystoupí přímo v trase okruhu na 2 - 3 pg/m3, ve
vzdá|enosti 200 m od okruhu však obvyk|e poklesnou na hodnoty kolem 1 pgim3. |misní l imit
40 pg/m3 pro průměrnou roÓní koncentraci No2 nebude vl ivem emisí z uvaŽovaných si lnic
nikde dosaŽen. V Přední Kopanině dosáhnou roční průměry O,5 - 1 pg/m3, v NebuŠicích 0,4 -
0,6 pg/m3, v Horoměřicích 0,5. O,8 pg/m3 , na západním okraji Suchdo|a o,5 - 0,9 prglm3, v
blízkosti západního poťcá|u tune|u a|e až 1,8 pglm3, na východním okraji Suchdola 0,3-
1 '3 pg/m3, v oko|í vtÚx Ryoařka a|e aŽ 1,6 pg/m3 a j inde v Suchdo|e 0 '4-  0 '5 pg/m3. S

výjimkou JV části Suchdola se na vypoětených ročních průměrech rozhodujÍcím způsobem
bude podí|et samotný okruh (7o . 95 %), pouze na východě Suchdola je patrný většÍ v|iv
přivaděče Rybářka a si|nice ||/241'

(viz tabulky na str.35 - 41 a obr.9 _ iO)

Maximální krátkodobé koncentrace No, dosáhnou za invezí nejvyŠších hodnot přes
1000 prg/m3 přímo v trase okruhu' zejména na MÚK Horoměřice a MÚK Rybářka' Ve vzdále-
nosti 200 m od okruhu mohou vystoupit na 25O - 3O0 prg/m3, v obydlených místech v okolí
okruhu budou dosahovat 10o - 3oo Lrg/m3. Tyto hodnoty však není s čím srovnat. protoŽe
imisní limit 200 Lrg/m3 pro krátkodobé koncentrace No, by| zruŠený'

Průměrné roční koncentrace No, vystoupí v Přední Kopanině na 3 - 6 pg/m3, v Nebuši-
cích na 2-3,5 pg/m3, v Horoměř icích na 3.5 pg/m3 a v převážné cást i  Suchdola na 2,5-
3,5 pg/m3. Na západním okraji Suchdola však mohou dosáhnout 5 pg/m3 a v okolí MÚK
Rybářka 7 pglm3, Nejvyšších hodnot budou samozřejmě dosahovat přímo na okruhu, např.



I
I
I
T
I
I
i
I
I
T
I
I
I
t
I
I
t
I
t
t
I

19

20-25 pgim'u osady Na Padesátníku, přes 20slglm3 v prostoru MÚrc Horoměňce a aŽ
30 prg/m3 na MÚK Rybářka, ke můŽe být dosaŽený imisní lirnit 30 !rg/m3 pro průměmou roční
koncentraci No,. Tento |imit však p|atí pouze pro ochranu ekosystémů (CHKo, lesy apod.),
které se na tvtÚK Rybářka nevyslqrtují.

Nejvyšší vypočtené 8-hodinové koncentrace Co zůstanou Ve všech sledovaných
referenčních bodech h|uboko pod imisním |imitem 1oooo Lrg/m3. Přímo na trase okruhu
dosáhnou za invezí 800 - 1o5o pg/m3, na MUK Rybářka aŽ 1650 pg/m3, ve stoupání si|nice
||1241 ze Sed|ce do Suchdo|a mohou vystoupit až na fiSa pým3. Mimo tato místa budou
běŽně dosahovat hodnot něko|ika set pg/m3, coŽ znamená jen něko|ik procent imisního
limitu.

Roční průměry koncentrací Co dosáhnou nejvyššÍch hodnot přes 40 pg/m3 ve stoupání
si|nice |Il241 ze Sed|ce do Suchdo|a a na okruhu na MÚK Rybářka. Jinde na okruhu vystoupí
na 20 - 30 pg/m3. V místech vzdálenějších od komunikací se si lným provozem nepřekročí
10 pgim3, v Suchdo|e se budou větŠinou pohybovat od 3 do 7 ylglm3.Tyto hodnoty však není
s čím srovnat, protoŽe imisní l imit pro pruměrné rocnÍ koncentrace Co nebv| stanoven.

(viz tabulky na str.49 - 55 a obr.13 _ .14)

Rozhodujícím zdrojem emisí benzenu jsou benzínové motory osobních aut bez kata|y-
zátoru, protoŽe v emisích z naftových motoru se benzen vyskytuje pouze v nepatmém
mnoŽství stejně jako v emisích z benzínových motorů vybavených kata|yzátory.

Maximá|ní krátkodobé koncentrace benzenu dosáhnou nejvyšších hodnot 180o.
2300 ng/m3 za inverzí přímo na trase okruhu, na MÚK Horoměřic e až 25Oo ng/m3 a na MÚK
Rybářka až 37OO ng/m3. Mimo trasu okruhu se maxima budou pohybovat v řádu stovek
ng/m3, např. v Suchdole od 25O do 9OO ng/m3. Pro tyto krátkodobé koncentrace není stano-
ven imisní |imit, s j istým přiblíŽením jdou srovnávat pouze s nejvyšší přípustnou průměmou
denní koncentrací pod|e r/] 15ooong/m3' Kdyby byly počítané místo hodinových hodnot
denní průměry koncentrací benzenu, muse|y by vyjít niŽší neŽ hodinové hodnotv' Z toho |ze

(viz tabulky na str.42 - 49 a obr.11 - 12)



T
I
I
I
I
T
i
I
T
T
I
T
t
t
t
I
I
t
t
t
I

20

usoudit, že krátkodobé znečištění ovzdušÍ benzenem z uvaŽovaných zdrojů nikde
nedosáhne nebezpečně vysokých hoonot.

Průměrné ročnÍ koncentrace benzenu vystoupí na trase okruhu na 40- 45 ng/m3, na
MÚK Horoměřice na 50 ng/m3, v úseku j iŽně od tvtÚK Ruzyně na 60 - 65 ng/m3 a na MÚK
Rybářka až na 75 ng/m3. Ve vzdálenosti 20O m od okruhu uŽ a|e budou dosahovat jen
hodnot ko lem 15ngim3. V PřednÍ Kopanině vystoupí na7.14ng/m3, v Nebušicích na 5-
8ng /m3 ,vHo romě ř i c í chna6 -13ng/m3avSuchdo l evě tš inouna5 -8ng /m3 .Nazápadním

okraji Suchdola však mohou dosáhnout 11 ng/m3 a v b|ízkosti západního portálu tunelu i přes
30 ng/m3. Ve východní části Suchdo|a se budou pohybovat od 4 do 10 ngim3, v oko|í MUK
Rybářka aŽ do 30 ng/m3 a ve stoupání si|nice ||1241 na JV okraji Suchdo|a mohou dosáhnout
20 ng/m3. Hodnota imisního |imitu 5OO0 ng/m3 nebude v Žádném místě vl ivem provozu na
sledovaných siIniBch dosďena.

(viz tabulky na str.56 - 67 a obr.15 _ 1g)

Nejvyšší denní koncentrace PM10 způsobené provozem po komunikacích zahmutých
do výpočtu se budou na větŠině s|edovaného Území pohybovat od 10 do 25 pg/m3, ve
věišÍch vzdálenostech od si lnic, v údo|Í Vltavy a v Lysolajích nedosáhnou ani 1O pg/m3. Ve
vzdálenosti zhruba 100 m od okruhu vystoupí j iŽ na 25 - 30 pg/m3 kromě oblasti Suchdo|a,
kde okruh vede tune|em a denní maxima vystoupí nejvýše na .1O - 20 pg/m3. Přímo v trase
okruhu mohou na někteých místech dokonce překročit imisní |imit 50 pglm3, v západní ěásti
dosáhnou 65 - 75 pg/m., v úseku j iŽně od Horoměřic ko|em 90 pgim3, západně od Suchdo|a
50 - 70 pg/m3 a u východního portá|u tune|u Suchdo| aŽ 130 pglm3. Se vzdá|eností od trasy
okruhu tyto koncentrace však veimi rychle klesají, takže )iŽ 2a - 30 m od trasy okruhu k
nadlimitním koncentracím docházet nebude. Doba během roku, po kterou v trase okruhu
mohou denní koncentrace PM1O překročit imisní l imit, však v Žádném místě není vyšší neŽ
připouŠtí |egis|ativa (max. 7 dní za rok)' většinou půjde o z|omky dní za rok, nejvýše u
východního portá|u tunelu Suchdo| v průměru o 4 dny ročně.

Všechny vypoc1ené průměmé roční koncentrace PM,1o jsou nízké ve srovnání s imisním
limitem 20 pg/m3. Přímo v trase okruhu vystoupí na .1,9 .2,2pglm3, v prostoru MÚK Ruzyně
až na 2,8 pg/m3 a u východního portáiu tune|u Suchdo| aŽ na 3,3 pg/m3. Ve vzdá|enosti
100 m od trasy okruhu však jiŽ nepřekroČí 1 prg/m3 a na většině sledovaného Území vcetně
Suchdo|a dosáhnou jen 0,2 - 0,5 pglm3.



semi z komí
(viz tabulka na str.6B)

21

I
Í

I
i
I
I
i

I
t
I
I
I
t

Tento výpočet by| proveden zejména proto, aby bylo zřejmé, jakým způsobem ov|ivní
emise z komína tune|u Rybářka vegetaci a |es v jeho b|ízkém okolí. K výpočtu byla zvolena
znečišťující látka No*, protože její imisní limit po roční průměr koncentrace 30 pg/m3 je
stanoven pro ochranu ekosystémů.

Z výsledků výpoctu vyp|ývá, Že k nejvyšším krátkodobým koncentracím No* 70 -
85 pg/m3 bude docházet ve vzdálenostiasi 100 m od komína ve vyvýšeném terénu sevemě,

západně a jiŽně od něj, zatímco ve svahu východně od komína budou krátkodobé koncen-
trace minimální, do 10 pg/m3' Pro tyto koncentrace však neexistuje imisní límit.

Průměmé roční koncentrace No, způsobené emisemi z komína vystoupí nejvýše na
0,6- 0,9 pgim3 na okraji lesa asi 150 m jiŽně od komína a na O,5 - O,7 pg/m3 na okraji |esa
100.150 m severoseverozápadně od komína. Jde o okraje |esa na homí hraně svahu do
údolí Vltavy. Ve svahu dolů do údo|í budou roční průměry ve|mi nízké, většinou nepřekročí
0,"l pg/m3. Vzh|edem k imisnímu |imitu pro No, dosáhnou všechny vypočtené roční průměry
jen nízkých hodnot.

|misní |imit pro ochranu ekosystémů je stanovený rovněŽ pro SO2 (20 pg/m3 pro průměr
za zimní pů|rok). Vzhledem k tomu, Že emise Soz z dopravy v tune|u Rybářka netvoří ani
1 % emisí No", nebylo potřeba koncentrace Soz vůbec počítat' Je|ikoŽ koncentrace závisí
na emisích z komína přímo úměmě, nepřekroČi|y by vypočtené roční (i zimní) průměrné
hodnoty koncentrací So2 o,o1 Llg/m3 coŽ je vzh|edem k imisnímu |imitu zanedbate|né.

V blízkosti trasy okruhu mezi Ruzyní a Suchdo|em se nevyskytuje Žádnástanice měřící
uroveň znečištění ovzduší' Nejbl iŽŠí měřicÍ stanice Santinka a Ve|eslavín leŽí ve ve|ké
vzdálenosti, ve zcela j iném terénu a podstatně blíŽe centru Prahy, takže výsledky z nich není
moŽné pouŽít k odhadu znečištěnÍ ovzduŠí ve sledované oblasti.

Proto by|o nutné pouŽít k odhadu pozadbvého zneČištění ovzduší výs|edky výpočtu
znečištění ovzduší pod|e mode|u ATEM. Podle tohoto modelu se provádí výpočet krátkodo-
bých i průměrných ročních koncentrací No2, No,, prachu, Co a benzenu v síti referenčních
bodů pokývající celou Prahu. Do výpoc1u jsou zahrnuté všechny zdroje emisí z Prahy,
významné zdroje z ce|é ČR i oátkový přenos imisí. Výpočet je kaŽdé 2 roky aktua|izován.

I
I
I
I
I
I
t



T
T
I
I
I
I
I

22

Výs|edky tohoto výpočtu pro rok 2002 neobsahova|y koncentrace prachu, proto by|y pro
prach převzaté výsledky z předcházejícího výpočtu pro rok 2ooo. Všechny tyto údaje pro
s|edovanou oblast by|y poskytnuté organizací |MIP magistrátu hl.m.Prahv.

a) NOz

Maxima krátkodobých koncentrací No2 v r.2}a2 moh|y vystoupit na 100 - 150 pg/m3 ve
stoupání silnice Sedlec - Suchdo| na JV okraji Suchdo|a a v b|ízkosti si|nice |ft jižně od
Přední Kopaniny. V zastavěné části Suchdo|a dosahova|y 60 - 100 pg/m3, v Nebušicích a
Přední Kopanině 60 - 70 pg/m3, v Horoměřicích 60 - 65 pgim3 a na ostatním sledovaném
území 60 - 80 pg/m.. V Žádném místě neby| překročený imisní limit 2OO pgim3 zvýšený o
mez to|erance 80 Ljg/m3 pro rok 2oo2. Tato maxima však ne|ze sčítat s maximy vypočtenými
z emisí z okruhu, protoŽe obecně p|atí, Že kaŽdé z maxim nastává za jiných atmosférických
podmínek' za jiného směru větru $e|ikoŽ jsou způsobena jinými zdroji) a tedy v jiném
časovém okamŽiku.

Průměrné roční koncentrace No2 dosahují v ce|ém sledovaném Území jen nízkých
hodnot oproti imisnímu limitu 40 pg/m3 zvýšenému o mez tolerance 16 pgim3 pro rok 2oo2,
Nejvýše, na 15 -201lgtm3, vystupují na hlavní si lnici |/7 avjejím blízkém okolíj iŽně a JZod
Přední Kopaniny (prostor budoucí MÚK Ruzyně) a v j ihornýchodní části Suchdola podéI
stoupání si|nice Sed|ec - Suchdo|. Ve zbytku Suchdola dosahují 12 - 15 pg/m3 a na ce|ém
ostatním s|edovaném území jen 10 - 12 ;rg/m3. I v případě, Že k těmto hodnotám přičteme
roční průměry koncentrací No2 vypočtené z emisí z budoucího okruhu (nejvýše kolem
3 prgim3), celkové koncentrace v Žádném místě nepřekročí imisní l imit.

a) NO"

Průměrné roční koncentrace No, se na většině sledovaného území pohybují mezi 11 a
15 ;rglm3, v zastavěné části Suchdo|a dosahují 15 - 20 pg/m. a na JV okraji Suchdo|a podél
stoupání si|nice Sed|ec - Suchdo| vystupují na 25 - 30 pg/m3. |misní l imit 30 prg/m3 by| v
r'2002 překročený v blízkosti hlavní si|nice |l7 jiŽné od Přední Kopaniny, kde prŮměry
dosáhly až 35 pgim.. Tento imisní l imit je však stanovený pro ochranu ekosystémŮ (viz.
definice Pří|oha č. 10 NV č. 35o/2oo2 Sb.) a ty se v místech jeho překročení nevyskytují.
Sečteme-li tyto roční průměry s ročními prŮměry koncentrací No,. vypočtenými z emisí z
okruhu (včetně komínů a přivaděče Rybářka), získáme nad|imitní hodnoty celkových roěních
prŮměrů pouze v Úzkém pásu (do 30 m) podé| trasy okruhu, kde se opět nevyskytují žádné
ekosystémy. V lesních loka|itách na svazích údo|í Vltavy východně a SV od Suchdo|a
nebude ani v tomto součtu imisní |imit překročený. Navíc, sčítá se zde znečištění z okruhu v

I
T
I
I
I
I
I
I
I
t
I
I
I



I

I
I

z5

|'2010 s pozad'o\^imi hodnotami koncentrací z r.2OO2, coŽ není zce|a korektní, protoŽe
pozaďové hodnoty koncentrací v r.2o10 mohou b1it jiné a předpokládá se, Že budou nižší (viz
výhledové výpočty podle modelu ATEM.

a) CO

Nejvyšší 8-hodinové koncentrace Co dosáh|y v r.2OO2 na většině s|edovaného Území
podé| trasy budoucího okruhu 95o - 1ooo pgim3, v Přední Kopanině a V prostoru jiŽně od ní
1000 - 1050 pg/m3, v Suchdo|e 1OO0 - 'í1oo 

Lrg/m3 a na JV okraji Suchdo|a podé| stoupání
si|nice Sed|ec - Suchdo| až 14OO pg/m.. Všechny tyto koncentrace jsou podstatně niŽší neŽ
imisní limit 10 0oo pgim. zr4išený o mez to|erance 6000 pg/m3 pro rok 2oo2, dá se říci' že
pozaďové znečištění ovzduší Co v této oblasti se pohybuje kolem 10 % imisního |imitu.
Vzhledem k tomu, Že nejvyšší vypočtené 8-hodinové koncentrace Co vlivem emisíz okruhu
činí 1000-.1500 pg/m3, ani v součtu těchto hodnot s imisním pozadím zda|eka nebude
dosaŽeno v Žádném s|edovaném místě imisního |imitu.

a) Benzen

PrŮměrné roční koncentrace benzenu v r'2oO2 vystoupi|y v západní části Suchdo|a na
700 -1100ng lm3 ,ves t ř ední  avýchodní  čás t i  Suchdo |ana  12oo -1600ng im .anaJVok ra j i
Suchdola podé| stoupání si|nice Sed|ec - Suchdo| aŽ na 22OO ngtm3, Západně od Suchdola,
v Lyso|ajích, Nebušicích, Přední Kopanině a v prostoru budoucí tvtÚK Ruzyně dosáh|y 5O0 -
700 ng/m3' na ostatním s|edovaném území jen 300 . 500 pg/m.. Ve srovnání s imisním

limitem 5000 ngim3 zvýŠenému o mez tolerance 5000 ng/m3 pro rok 2OO2 jde o nízké
znečištění ovzduší. Roční průměry koncentrací benzenu vypočtené z emisí z dopravy na
okruhu a přivaděči Rybářka v r.2010 čini|y nejvýše několik desítek ngim3, z čehoŽvyp|ývá, Že
ani v součtu těchto dvou hodnot nebude imisní |imit pro průměrné roční koncentrace
benzenu nikde překročený. Navíc v souvis|osti s rozšířeným pouŽíváním kata|yzátorů v
motorových vozid|ech (které dovedou zachytit vysoké procento benzenu ve výfukorných
p|ynech) by mě|o do r.2010 značně poklesnout i pozad'ové znečištění or,rzduší benzenem. iak
dokládají výh|edové výpočty pod|e mode|u ATEM.

a) Prach -  PM10

K odhadu pozad'ového znečištění ovzduší prachem
výpočtu pod|e mode|u ATEM za rok 2oa2, protoŽe tento
výpočet z ,2000 neobsahuje výsledky pro PM.IO a|e pro
legislativy nejsou počítané denní a roční průměry ale

- PM10 nelze pouŽít výs|edky

výpočet neby| proveden. Starší
po|étavý prach a pod|e tehdejší
30-minutové a roční prŮměry.

T
I
I
T
I
I
I
t
T
I
T
t
I
I
I
t



I
t
I
I
I
t
I
I
I
I

24

Vypočtené roční průměry koncentrací po|étavého prachu jsou však mnohem niŽší neŽ
odhady za|ožené na výsledcích měření na mnoha stanicích na většině Území ČR, a proto
zřejmě značně podhodnocují skuteÓný stav.

Nezbývá tedy neŽ odhadnout zneěištění ovzduší prachem na základě výs|edků měřicích
stanic umístěných jinde na vnějším okraji Prahy a na zák|adé údajů v grafické ročence
ČHtvlÚ Íq.z údajŮ v [9] vyp|ývá, Že v r.2OO2 docházelo v zájmovém území k překračování
imisního |imitu 50 pgim. pro denní koncentrace PM10 častěji neŽ ve 35 dnech za rok, ve
kteých to připouští nařízení v|ády [6]. Průměrné roční koncentrace PM10 v těchto místech
jsou odhadované na 30 pg/m., coŽ je méně neŽ imisní limit 40 Lrg/m3 zvýšený o mez
tolerance 4,8 prg/m3 pro rok 2OOZ.

Vzhledem k tomu, Že nejvyšší roční průměry koncentrací PM10 způsobené provozem
na okruhu činí2- 3 pgim3, lze očekávat,Že ani v souctu s pozadím průměrné roční koncen-
trace nepřekročí imisní |imit 40 pg/m3, avšak nejspíše jiŽ samotné pozaďové roční průměry
budou v r'2010 vyššÍ neŽ imisní |imit 20 pg/m,, kteý má platit v r.2010' Zda ajak casto
budou pozad'ové denní hodnoty koncentrací v r.2O10 překračovat imisní limit 50 pg/m.
(přípustná doba bude 7 dnízarok),zá|eŽí na tom, jak se podaří do r.2O10 sniŽovat ce|kovou
zátěž ovzduší prachem vPraze a oko|í. Emise PMlo z okruhu budou významně přispívat k
denním hodnotám koncentrací PM10 pouze v bezprostřední blízkosti komunikací, kde nejsou
Žádná obyd|ená místa. V obydlených místech by j iŽ mě| být v|iv dopravy po okruhu nízký.

6. Závér

Koncentrace No2, Co ani benzenu způsobené automobilor'ný,m provozem po s|edova-
ných komunikacích nepřekročí v Žádném s|edovaném místě stanovené imisní l imity. Přímo
na MÚK Rybářka můŽe být dosďený imisní l imit pro průměrnou roční koncentraci No', tento
Iimit je však stanovený pro ochranu ekosystémŮ (viz. definice Pří|oha č. 1o NV c.35ol2oo2
Sb.) a ty se v uvedené |okalitě nevyskytují' Denní hodnoty koncentrací prachu - PM10
mohou za invezí přímo v trase okruhu překročit imisní |imit, avšak pouze po krátkou dobu,
kterou IegisIativa připouští. Pruměrné roční koncentrace PM10 zůstanou vŠude pod
přípustnou hodnotou.

Nejvyšší znečištění ovzduší všemi s|edovanými látkami je třeba očekávat přímo v
místech, kudy okruh povede, zejména v úseku jiŽně od MÚK Ruzyně, v oko|í MÚK Horomě-
řice' v oko|í MÚK Rybářka a z h|ediska Co i ve stoupání si|nice ||t241 ze Sed|ce do
Suchdo|a. obydlená místa v Přední Kopanině, v NebuŠicích, v Horoměřicích i v SuchdoleT

I
I



t
I
I
I
I
I
t
I
T
T
I
I
I
I
I
t
I
t
I
I
I

25

však budou znečištěním ovzduší z provozu na okruhu ov|ivněna podstatně méně, neŽ
př ipouštízákon.

Těchto výsledků by|o pro oblast Suchdola dosaŽeno zejména proto, Že okruh povede
pod ceiým Suchdo|em v tune|u, rovněŽ přivaděč Rybářka má vést ve značné části své dé|ky
v tune|u' a znečištěný vzduch z obou tune|ů má být vyfukován vzduchotechnickými komíny
do výšky, kde se znečišt'ující látky snadněji rozptý|í, takŽe u země nezpůsobí nebezpečně
vysoké koncentrace.

Ani v součtu s pozaďorným znečištěním ovzduším by v Žádném siedovaném místě
nemě|o docházet k nad|imitním průměrným ročním koncentracím No2, Co a benzenu
(krátkodobé koncentrace sčítat s pozad'ovými hodnotami ne|ze). K nadlimitním součtovým
roóním průměrům No" můŽe docházet pouze na okruhu a v jeho bezprostřední b|ízkosti (do
30 m od komunikace), kde se však nevyskytují Žádné ekosystémy, pro jejichŽ ochranu je
|imit stanoven. Problémem mŮŽe být celkové znečištění ovzduší prachem - PM10, jehoŽ
samotné pozaďové denní koncentrace v souÓasné době překračují stanovené limity a v
r'2o10, kdy bude přísnější |imit pro roční prŮměr, to bude pravděpodobně p|atit i pro
průměrné roční koncentrace PM10' Na druhé straně |imity pro PM1o jsou stanovené pro
ochranu zdraví l idí a v obydlených místech ve s|edovaném území bude příspěvek emisí z
okruhu ke znečištění ovzduší PM10 jen nízký'



t
I
I
i
t
I
I
I
r
t
I
I
I
I
I
I
I
I
t
r
|l

26

Literatura

11] J'KošťáI a ko|.: PraŽský okruh - stavby 518 a 519, Alctual izace dopravně inŽenýrských
podkladů 1ÚoI nt.m. Prahy, é.ú' O2-13o.H25, říjen 2002)

12] L'KrÓbl: Stav a oěekávaný vývoj v produkci emisí škod|ivin z výfukových plynů motoro-
vých vozide| (Ústav pro výzkum motorových vozidel, 1995)

[3] G.Šebora kol.: Emise ze spa|ování motoroqich paliv. Částt: Emise ze spalování kapal-
ných a p|ynných paliv v ma|oobjemových zážehových a vznětových motorech $ŠCHT,
ÚVMV, projekt PPŽP 52015196,1996)

[a] G.Šebora ko|.: Vl iv druhu a složení paliv na emise motorů. Čast t.: Emise ze spalování

motorové nafiy, zemního plynu a propan-butanu V motorech LIAZ určených pro provoz

autobusů NŠCHT, fak. technologie a ochrany prostředí, Ústav techno|ogie roPy a
petrochemie, projekt PPŽP 52ap97, |istopad 1997).

t5] G.Šebor a kol.: Vl iv rozhodujících mobíiních zdrojů emisí znečišťujících látek na kva|itu
ovzduší v sídelních agIomeracÍch a j iných ob|astech se zhoršenou kva|itou ovzdušÍ
v návaznosti na potřebu tvorby zón pod|e poŽadavků rámcové směrnice 96/62/Ec
(Projekt VaVft4aBlOO. závěrečná výzkumná zpráva, cást A, VŠCHT, prosinec 2Oo1)

[6] NařízenÍ vlády č.35o/2oo2 Sb., příloha ,1

[7] Dop|něné imisní hodnoty k pří|oze Č.6i86 AHEM (Pří|oha č,2l1gg1AHEM)

t8] J.Bubník, J.Keder, J.Macoun, J'Maňák. SYMOS'97 (Metodický pokyn pro výpočet
znecištění ovzduší z bodových, p|ošných a |iniových zdrojů, Věstník tvtŽp Čn, částka 3,
1 se8)

[9] Znečištění ovzduší na územÍ ČR v roce 2oo2 (ČHMÚ' Praha 2oo3)


